LEI Nº 850, de 17 de fevereiro de 2006.

Autoriza o Executivo Municipal a aditar o Convênio celebrado com o Hospital Santo Antonio Ltda, a abrir Crédito Especial  no montante de R$ 8.891,77 e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a firmar termo aditivo ao Convênio celebrado com o Hospital Santo Antonio Ltda, em 30 de maio de 2001, para inclusão do Parágrafo Quarto à Cláusula Segunda, como segue:

“Parágrafo Quarto – Em casos excepcionais, devidamente justificados, e no caso de AIHs em número insuficiente para atendimento da demanda, poderá o Município custear internações hospitalares em período superior a 02 (dois) dias, atendidas as disposições da Lei nº 268/93.”

Parágrafo único – A alteração do convênio de que trata o caput terá vigência retroativa ao exercício de 2005.

Art. 2º -  Fica o Executivo Municipal, em decorrência do aditivo a ser celebrado em conformidade com o art. 1º desta Lei, autorizado a efetuar o pagamento de R$ 8.891,77 (oito mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e sete centavos) ao Hospital Santo Antonio Ltda, em virtude de internações superiores a dois dias efetuados no exercício de 2005, para as quais não houve emissão de AIHs.

Art. 3º - Para o custeio das despesas referidas no artigo anterior, fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2006, no montante de R$ 8.891,77 (oito mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e sete centavos), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.302.0012.2.053 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

	3 – Despesas Corrente

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores

	Elemento de Despesa – 3.3.90.92.08 – Outros Benefícios Assistenciais
	R$ 8.891,77

Total do Crédito Especial ....................................................................      R$ 8.891,77

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.302.0012.2.053 – Distribuição de medicamentos e atendimento à população

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.50 – Serviços médico-hospitalar, odontológicos e laboratoriais
	R$ 8.891,77

Total da Redução ..................................................................................    R$ 8.891,77

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 17 de fevereiro de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração